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نشریه علمي- تخصصي بنیاد اندیشه
سال ششم، شماره بیست و دوم، زمستان  1399 

ویژة صلح و زنان

صاحب امتیاز: بنیاد اندیشه
مدیرمسؤول: داکتر محمدامین احمدی

معاون مدیرمسؤول: داکتر امان الله فصیحی
سردبیر: داکتر فرید خروش

هیأت تحریریه )به ترتیب حروف الفبا(:
احمدعلی علی زاده، دین محمد جاوید، عبدالحمید 
عارفی، داکتر عبدالله شفایی، علی امیری، داکتر 
علی محمد میرزایی، داکتر سید علی مطهری 
هلمندی، داکتر غلام سخی احسانی، قربانعلی 
انصاری، محمد توسلی غرجستانی، داکتر 
محمدجواد صالحی، محمدسرور جوادی

مدیر اجرایی: رشید محمدی
ویراستار: محمدقاسم الیاسی ترُگانی

صفحه آرا: علی جمعه محمدی
طراح جلد: محمدرضا قربانی

راهنماي تهیه و تنظیم مقالات جهت انتشار در فصلنامه بنیاد اندیشه
الف( شرایط عمومی مقالات

1. مقالات ارسالي باید برخوردار از صبغه تحقیقی ـ تحلیلی، ساختار منطقي، انسجام 
محتوایي، روش مند، مستند و مستدل بوده با قلمي روان و رسا نگارش یافته باشند.

2. مقالات ارسالی حتي الامكان تایپ شده و به ادارة فصلنامه بنیاد اندیشه ارسال شود 
و یا فایل آن از طریق پست الكترونیكی به نشاني اینترنتی مجله اندیشه ایمیل گردد.

3. حجم مقالات حداقل در 3000 کلمه و حد اکثر در 8000 کمله تنظیم شود.
4. مشخصات کامل نویسنده شامل: نام و تخلص، رتبه علمی، تحصیلات، ایمیل 
و شماره تلفون تماس همراه با مقاله ارسال شود. مقالات کتابخانه ای دارای یک 

نویسنده و مقالات تحربی یا ساحوی می تواند بیشتر از یک نویسنده داشته باشد. 
5. مقالات ارسالي نباید قبلًا در نشریات داخلی، خارجی، سایت و یا به عنوان بخشی 

از یک کتاب چاپ شده باشند. 
6. با مقالات ترجمه شده، اصل آن نیز ضمیمه شود. 

ب( نحوة تنظیم مقالات
مقالات ارسالی باید دارای ساختار علمی باشند؛ یعنی دارای عنوان، مشخصات 
نویسنده یا نویسندگان، چكیده، کلیدواژه ها، مقدمه، قسمت اصلی، نتیجه و فهرست 

منابع باشند. 
1. چكیده: چكیده فارسی مقاله حداکثر 150ـ170 کلمه تنظیم گردد. چكیده باید به 
اختصار شامل: بیان مسأله، هدف پژوهش، روش و چگونگی پژوهش و یافته های 
مهم پژوهش باشد. در چكیده از طرح فهرست مباحث یا مرور بر آنها، ذکر ادلهّ، 

ارجاع به مأخذ و بیان شعاری خود داری گردد.
2. کلیدواژه ها: شامل حداکثر 7 واژه کلیدی مرتبط با محتوا که ایفاگر نقش نمایۀ 

موضوعی مقاله باشد.
3. مقدمه: مقدمه مقاله به بیان مسألۀ تحقیق، پیشینۀ پژوهش، ضرورت و اهمیت 
پژوهش، اهداف، جنبه نوآوری بحث، سؤالات اصلی و فرعی، تصویر اجمالی از 
ساختار کلی مقاله بر اساس سؤالات اصلی  و فرعی طرح و مفاهیم و اصطلاحات 

 اساسی مقاله  اختصاص می یابد. 
یا مفهومی، روش تحقیق، مواد شامل  مقاله: چارچوب نظری  4. قسمت اصلی 

شواهد، مدارک، استدلال، تحلیل و نقد و بررسی.
5. نتیجه گیری: نتیجه مقاله بیانگر یافته های تفصیلی تحقیق است که به صورت 
گزاره های خبری موجز بیان می گردد و پاسخ اجمالی به سؤالات اصلي و فرعی 
مقاله داده می شود و از ذکر بیان مسأله، جمع بندی، مباحث مقدماتی، بیان ساختار 
مباحث، چارچوب  نظری، ادلهّ، مستندات، ذکر مثال یا مطالب استطرادی در این 

قسمت خودداری شود.
6. نحوه ارجاع دهی

درون متنی:  )تخلص، سال انتشار: شماره صفحه( برای مثال: )محمدی، 1390: 220(
ج( فهرست منابع

1. کتاب: تخلص، نام )سال انتشار(، عنوان اثر، نام و تخلص مترجم، محل نشر: ناشر.
2. مجله: تخلص، نام )سال انتشار(، »عنوان مقاله«، نام و تخلص مترجم، نام مجله، 

سال انتشار، )شماره مجله(:  صفحات مقاله.  

فصلنامه اندیشه معاصر در ویرایش مطالب آزاد است.
نظرات طرح شده در مقالات الزاماً دیدگاه فصلنامه اندیشه 

معاصر نیست.
تمام حقوق مادی و معنوی فصلنامه اندیشه معاصر برای 

بنیاد اندیشه محفوظ است.
استفاده از مطالب فصلنامه اندیشه معاصر فقط با ذکر منبع 

مجاز است.

قیمت: 200 افغانی
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فهرست مطالب

 زنان افغانستان و پروسه صلح؛ دست آوردهایی که ممکن است قربانی شود/ داکتر فرید خروش/ 3
 امکانِ گذار به صلح  در جوامع فاقد قرارداد اجتماعی )با تأکید بر افغانستان(/ داکتر احمدرضا دانش/ 5

 امنیت انسانی؛ رهایی از ترس و نداری و صلح پایدار در افغانستان/ داکتر قاسم علی صداقت/ 21
 حکومت داری خوب، زنان و صلح پایدار در افغانستان/ داکتر مرتضی محقی/ 49

 تحلیل راهبردی جایگاه و نقش زنان افغانستان در مذاکرات صلح با بهره گیری از مدل SWOT / داکتر 
نوروزعلی کریمی/ 65

 بررسی موانع مشارکت سیاسی زنان در افغانستان/ صدیقه جعفری/ 93
 رویکرد اخلاق فمینیستی )زنانه نگر( به صلح/ داکتر محمدحسین خالقی/ 113

 زنان، تقسیم قدرت و حل منازعه: ارزیابی جهانی/ کریستین بلِ/ برگردان: محمدسالم ناجی/ 129
 روند صلح سازی در کشورهای چندقومی )مطالعۀ موردی صلح آچه اندونزی(/ روح الله محمدی/ 149

 نقش زنان در ترویج فرهنگ صلح/ پوهنیار محمدضمیر ایماق/ 163
 نقش زنان در پروسۀ صلح و تأثیرگذاری آن بر یکدیگر/ داوود ناظری/ 177

 نقش زنان در تأمین صلح/ علی احمدی/ 193
 سیر تاریخی به وضعیت حقوقی زنان در اسلام/ امین الله امینی/ 211

فهرست مطالب
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ت قربانی شود
ت آوردهایی که ممکن اس

زنان افغانستان و پروسه صلح؛ دس

سخن نخست

زنان افغانستان و پروسه صلح؛ دست آوردهایی 
که ممکن است قربانی شود

داکتر فرید خروش*1

پروسه صلح با گروه طالبان، صرف نظر از پیامدهای مثبت و منفی آن، افغانستان را یک بار دیگر 
در آستانه یک انقطاع سیاسی قرار داده است. گسست های سیاسی در افغانستان همیشه سرآغاز نوع 
جدیدی از بی ثباتی بوده که تمام دست آوردها و داشته های دورة قبل را از بیخ و بنُ ویران کرده است. 
نوع نظام سیاسی، قانون اساسی، ساختارهای موجود، مبانی مشروعیت حكومت و ارزش هایی که نظام 
سیاسی بر بنیاد آن استوار شده، از نخستین چیزهایی است که در هر گسست سیاسی در افغانستان 
تخریب شده است. اگر از زاویه دید طالبان به پروسه صلح نگریسته شود، آنان نیز خودشان را برای 

تخریب تمام دست آوردهای بیست سالۀ افغانستان آماده کرده است.

بسیاری از دست آوردهای افغانستان در دو دهه گذشته برای شهروندان افغانستان دور از انتظار 
بوده است. هنوز هم برای نسلی از شهروندان که اختناق و استبداد سیاسی حكومت های گذشته را به 
خاطر دارند، آزادی بیان، آزادی فعالیت سیاسی و انتقاد بدون محدودیت از حكومت غیر قابل باور 
جلوه می کند. گسترش بی سابقه رسانه های آزاد در افغانستان و دسترسی بدون سانسور به معلومات 
ارزشی هایی است که در هیچیک از حكومت های قبلی افغانستان سابقه نداشته است. فضای باز سیاسی، 
تعدد بی پیشینه احزاب سیاسی و کسب قدرت از راه انتخابات بخشی های دیگری از دست آوردهای دو 
دهه گذشته افغانستان به شمار می رود. این دست آوردها زمانی اهمیت بیشتر پیدا می کند که تحقق آن 

* تحلیلگر امور سیاسی و استاد دانشگاه.
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در بستر کشور سنتی و بحران زده ای مثل افغانستان مورد تحلیل قرار گیرد.

در بیست سال گذشته دست آوردهای حقوقی و ارتقای جایگاه زنان افغانستان نیز چشمگیر و بدون 
پیشینه بوده است. علیرغم اینكه زنان افغانستان تا رسیدن به جایگاه حقوقی برابر بسیار فاصله دارد، ولی 
میزان مشارکت زنان افغانستان در ساختار حكومت در دو دهه گذشته نسبت به تمام دوره های گذشته 
رشد انكارناپذیر داشته است. سهم قابل توجه زنان در کابینه، پارلمان، نهادهای دولتی و غیردولتی 
شاخص های مهمی است که تحول در جایگاه آنان را نسبت به گذشته معنادار کرده است. علاوه بر 
این، تعداد دخترانی که در سراسر افغانستان به مكتب می روند و نیز دخترانی که از مراکز دانشگاهی 

فارغ التحصیل می شوند، دست آورهای مهمی است که در بیست سال گذشته رقم خورده است.

آینده پروسه صلح هنوز نامعلوم و با ابهامات زیادی مواجه است. یكی از محتمل ترین ارزش هایی 
که در پروسه صلح با طالبان قربانی خواهد شد، حقوق و جایگاه زنان افغانستان است. نگاه طالبان به 
مقوله زنان نسبت به بیست سال پیش تغییری نكرده است. در مدتی که پروسه صلح در جریان بوده، هر 
وقت طالبان در برابر پرسشی راجع به حقوق و جایگاه زنان قرار گرفته، با عبارات مبهمی مانند »حقوقی 
که اسلام به زنان داده است« جواب داده است. بسیار واضح است که چنین تفسیری از حقوق و جایگاه 
زنان مطابق با همان چیزی است که طالبان در زمان حكومت شان نسبت به زنان افغانستان تطبیق کردند. 
نفی حقوق و آزادی های شهروندی زنان همچنان یكی از ارزش های بنیادی طالبان به شمار می رود. 

بنابراین، چشم انداز جایگاه زنان در حكومت پساصلح همچنان تیره و تاریک به نظر می رسد.

با در نظرداشت اهمیت حقوق و جایگاه زنان افغانستان در پروسه صلح و حكومت احتمالی 
پساصلح، فصلنامه اندیشه معاصر این شماره اش را به مقوله »صلح و زنان« اختصاص داده است. این 
شماره حاوی مجموعه مقالات ارزشمندی است که نقش زنان را در صلح سازی، جایگاه زنان را در 
پروسه صلح با طالبان، آینده زنان افغانستان را در حكومت مشارکتی پساصلح مورد تحلیل و تدقیق قرار 
داده است. در شرایطی که پروسه صلح با طالبان بسیار پیچیده و دارای ابهامات زیادی راجع به آینده 
زنان افغانستان است، مقالات این شماره اندیشه معاصر می تواند بخش مهمی از انتظارات و مطالبات 

زنان افغانستان را تبیین و تحلیل نماید.

سردبیر        


